
 

- 1 - 

Obec Reca 
oddelenie stavebného poriadku  

Reca , 925 26 

 Č. j. : Výst. 150-22-Re                                                                           dňa 16.06.2023 

 

 

 

Stavebné povolenie 

 

 
 

     Stavebník  RK REAL s r.o., Klobučnícka 4, Bratislava , 811 01  podal dňa 

07.12.2022 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu 'rodinné domy v 

lokalite A11 - pri židovskom cintoríne '. Na jej umiestnenie bolo Obcou Reca, 

oddelenie stavebného poriadku  vydané územné rozhodnutie, pod č . j.Výst. 13-22-Re  

zo dňa 24.10.2022 . 

 

    Obec Reca  , stavebný úrad príslušný podľa § 117 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len stavebný zákon), prerokoval žiadosť stavebníka podľa §62 a 63 stavebného 

zákona a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto :    

 

stavba s názvom  

'rodinné domy v lokalite A11 - pri židovskom cintoríne ' s objektovou skladbou 

SO 01 RD2 a RD3  

SO 06 Areálové osvetlenie  

na  parc. č.716/32, 716/29, 716/37,  v katastrálne územie Reca  sa podľa §66 

stavebného zákona a podľa § 10 Vyhl. MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona  

 

povoľuje. 
 

Popis stavby :  

SO 01 RD2 a RD3 budú identické jednoduché stavby, nepodpivničené s jedným 

nadzemným podlažím a plochou strechou  

Druh stavby : rodinný dom (bytová stavba) 

Účel stavby : bývanie 

Podlahová plocha: 2x 300,40 m2 

Stavby RD2 a RD3 budú obsahovať: 

Vstupná časť, denná zóna , chodba dve izby s kúpelňami, spálňa so šatníkom 

a kúpelňou, technická miestnosť, šatník a 2xWC 

prípojky: elektrina ,voda , kanalizácia do žúmp 

SO 06 Areálové osvetlenie  

Rozvody areálového  osvetlenia v spevnených plochách káblom v zemi s tromi 

stožiarmi výšky 10m s LED svietidlami o výkone 100W   

 

Spôsob doterajšieho využitia pozemkov: orná pôda 

 

Rozhodnutie o odňatí poľnohospodárskej pôdy vydal Okresný úrad Senec, odbor PLO 

Pod č. OU-SC-PLO-2023/009579-003 zo dňa 20.03.2023  

 



 

- 2 - 

Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky : 

 

- Stavba sa bude uskutočňovaná podľa predloženej a hore uvedenej projektovej 

dokumentácie overenej v  stavebnom konaní , ktorú vypracoval Ing.Ján Šelc, 

Belinského 19, Bratislava , 851 01 a ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto 

rozhodnutia. Každá zmena oproti schválenej projektovej dokumentácii musí byť 

vopred odsúhlasená stavebným úradom. 

- So stavebnými prácami na stavbe možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti 

stavebného povolenia (§ 52 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní), 

právoplatnosť potvrdí  stavebný úrad. Stavebné povolenie stráca platnosť ak  

stavba nebude začatá do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

stavebného povolenia (§ 67 stavebného zákona). Stavebné povolenie a prípadné 

rozhodnutie o predĺžení platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov 

účastníkov konania   (§ 70 stavebného zákona ). 

- Stavebník je povinný písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavebných prác 

(§66 ods. 2, písm. h/ stavebného zákona).  

- Stavebník zabezpečí vytýčenie stavby a všetkých inžinierskych sietí ( § 75 

stav.zákona) oprávnenou osobou resp. organizáciou  ( podľa zákona 215/1995 

Z.z.) podľa situácie overenej v územnom a v stavebnom povolení. Stavebník je 

povinný v rámci povolenej stavby dodržať vytýčené právne hranice stavebného 

pozemku. 

- Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Stavebník je  povinný do 15 dní po 

ukončení  výberového konania oznámiť stavebnému úradu meno, /názov/, adresu, 

/sídlo/ zhotoviteľa stavby ( §62 ods.1 písm.d a § 66 ods. 3, písm. h/ stav.zákona) a 

zabezpečenie odborného vedenia stavby – stavbyvedúci (§ 44 resp. §45, §46a,b 

stav. zákona). Bez zabezpečenia odborného vedenia stavby nesmie byť začaté zo 

stavebnými prácami. 

- Stavba bude ukončená do 24 mesiacov od začatia stavby (§66 ods.2,písm.d/ stav. 

zákona).  V prípade, že nie je možné z vážnych dôvodov stavbu dokončiť 

v určenej lehote, stavebník požiada stavebný úrad o predĺženie  lehoty na 

ukončenie stavby pred jeho uplynutím s uvedením dôvodu podľa § 68 stavebného 

zákona. 

- Stavebník musí zabezpečiť, aby počas celej doby výstavby bola na stavbe 

k dispozícii príslušná projektová dokumentácia overená stavebným úradom 

(§43i,ods.5 stav.zákona), stavebné povolenie a stavebný a montážny denník. 

(§46d stav.zákona a v § 28 vyhlášky MŽP SR č.453/2000Z.z.) potrebné na 

uskutočňovanie stavby a na výkon štátneho stavebného dohľadu. 

- Pri výstavbe budú dodržané príslušné ustanovenia § 48 -§ 53 stavebného zákona, 

vyhlášky č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 

technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou 

pohybu a orientácie a príslušné normy  

- Rozvody vody, plynu, elektroinštalácie, ústredného kúrenia plynu, elektrických 

rozvodov slaboprúdu a silnoprúdu sa musia realizovať podľa slovenských 

technických noriem a výkresovej dokumentácie. Inštalácie môže vykonať 

organizácia  k tomu oprávnená alebo osoba pre túto činnosť odborne spôsobilá. 

- Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržať predpisy a normy týkajúce sa 

bezpečnosti práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na 

stavenisku aj v zmysle vyhl. SÚBP a  SBÚ č. 374/1990  Zb.  o bezpečnosti práce a 

technických zariadení pri stavebných prácach. 

 

 



 

- 3 - 

- Na uskutočnenie stavby možno navrhnúť a použiť iba stavebný výrobok (§ 66 

ods. 2, písm. g/  a § 43f stav. zákona), ktorý je podľa osobitných predpisov (zákon 

č.90/1998Z.z. o stav. výrobkoch v znení neskorších predpisov) vhodný na použitie 

v stavbe na zamýšľaný účel.  Doklady o overení požadovaných vlastností 

stavebných výrobkov predloží stavebník stavebnému úradu pri ústnom konaní 

spojenom s miestnym zisťovaním v rámci kolaudačného konania stavby - § 18 

vyhl. č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného 

zákona. 

- Stavebník je povinný pred požiadaním o kolaudáciu požiadať oprávneného 

geodeta o zameranie realizovanej stavby . 

- Dokončenú stavbu, alebo jej časť spôsobilú na samostatné užívanie možno užívať 

až po jej skolaudovaní.  

      Stavenisko musí  (§ 43i ods.3 stav. zákona):               

- byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miestach, kde môže dôjsť 

k ohrozeniu života alebo zdravia a to prípadne aj úplným ohradením, 

- byť označené ako stavenisko s uvedením potrebných údajov o  stavbe a 

účastníkoch výstavby. Stavebník je povinný pred začatím stavby umiestniť na 

viditeľnom mieste pri vstupe na stavenisko tabuľu primeraných rozmerov, na 

ktorej uvedie: 

a/ označenie stavby  (druh a účel) 

b/ označenie stavebníka  (meno a adresa) 

c/ zhotoviteľa stavby (meno zodpovedného stavebného vedúceho / 

stavebný dozor)                    

d/ termín začatia a ukončenia stavby 

e/ stavebný úrad kedy stavbu povolil  (číslo a dátum právoplatného 

stavebného povolenia)  

- mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej komunikácie alebo z účelovej 

komunikácie na prísun stavebných výrobkov, odvoz zeminy a stavebného 

odpadu, ktorý sa musí čistiť, 

- umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných 

mechanizmov a umiestnenie zariadenia staveniska na príslušnom stavebnom 

pozemku. Stavebník  je povinný uskutočňovať stavebné práce výlučne na 

pozemku ku ktorému má vlastnícky alebo iný právny vzťah, 

- mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu na riadenú skládku. 

Stavebník ku kolaudácii doloží doklady o množstve a spôsobe  zneškodnenia 

odpadu zo stavby (prevzatie zmluvnou stranou), pričom budú dodržané ust. 

zák. č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov   

- umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce, mať 

vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a pohyb osôb 

vykonávajúcich stavebné práce,  

- byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí 

na stavenisku a v jeho okolí (§ 43i ods. 3,písm.h/ stav. zákona a napríklad 

zákon č.355/2007 Z.z.), ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných 

predpisov (zák.č.543/2002z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 

predpisov, zákon č.364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov). 

Stavebník zabezpečí ochranu verejných záujmov, predovšetkým zdravia ľudí a 

životného prostredia a ďalších podmienok pre uskutočnenie stavby (§66 ods.2 a 

3 stav. zákona):  

- pri realizácii stavby maximálne obmedziť znečisťovanie ovzdušia sekundárnou 

prašnosťou vznikajúcou pri stavebných prácach a preprave materiálu. 

- zabezpečiť dodržiavanie čistoty v okolí stavby,  



 

- 4 - 

- vykonať opatrenia na zamedzenie možnosti padania stavebného materiálu príp. 

iných stavebných pomôcok na susedné pozemky,  

- dbať, aby čo najmenej rušil užívanie susedných pozemkov a stavieb a aby 

vykonávanými prácami nevznikli škody, ktorým možno zabrániť. 

- v prípade poškodenia susedných nehnuteľností a majetku uviesť ich do 

pôvodného stavu a ak to nie je možné, alebo hospodársky účelné, poskytnúť 

vlastníkovi náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škôd . 

- stavebník odstráni škody do 24 hod. v prípade porušenia sietí  

- dažďová voda musí byť zvedená odkvapovými rúrami na vlastný pozemok. 

Osobitné podmienky: 

- Stavebník  uskutoční stavebné práce výlučne na pozemku ku ktorému má 

vlastnícky alebo iný právny vzťah. Bez súhlasu majiteľa nie je povolené 

skladovanie materiálu na pozemkoch, ktoré nie sú vo vlastníctve stavebníka, 

t.j. na uliciach, chodníkoch a podobne. 

- Stavebník pred začatím výkopových prác a prác na inžinierskych sieťach 

zabezpečí vytýčenie a označenie všetkých podzemných sietí a vedení a ich 

ochranných pásiem príslušnými správcami a ich polohu overiť kopanými 

sondami. Po obnažení všetkých inžinierskych sietí je potrebné prizvať 

správcov a prerokovať s nimi navrhnutý spôsob ich úprav a ochrany. 

Napojenie na verejné inžinierske siete je potrebné odsúhlasiť s príslušnými 

správcami inžinierskych sietí.  

- Podzemné energetické, telekomunikačné, vodovodné a kanalizačné siete v 

priestore staveniska sa polohovo a výškovo označia najneskôr pred 

odovzdaním staveniska. Inžinierske siete vrátane meračských značiek v 

priestore staveniska počas stavebných prác náležite chrániť a podľa potreby 

sprístupniť. 

- Pri pokládke káblov musia byť dodržané príslušné platné predpisy a normy 

z hľadiska spôsobu uloženia, spôsobu ochrany proti mechanickému 

poškodeniu, spôsobu označenia trasy a označenia kábla a rešpektovania 

minimálnych predpísaných vzdialeností pri križovaniach a súbehoch s inými 

podzemnými inžinierskymi sieťami (STN 33 2000-5-52, STN 34 1050, STN 

73 6005 ) 

-        dodržať podmienky stanovené v rozhodnutí o umiestnení stavby vydané Obcou  

         Reca , oddelenie stavebného pod č. j.: Výst. 13-22-Re  zo dňa 24.10.2022 . 

 

Stavebník dodrží podmienky správcov inžinierskych sietí, dotknutých orgánov 

a organizácií, ktoré sa vyjadrili k stavbe pred stavebným konaním: 

 

Okresný úrad Senec. odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa 

odpadového hospodárstva ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 ods.l zákona 

NR SR č.525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov, v súlade so zákonom 180/2013 Z. z. o organizácii 

miestnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva podľa § 104 ods.l písm. d) a § 108 ods. 1 písm. m) zákona 

č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

„zákon o odpadoch'1)  

Po preskúmaní žiadosti a na základe doručených podkladov podľa § 99 ods.l   písm. 

b) bod 2. zákona o odpadoch vydáva tunajší úrad k predmetnej žiadosti nasledovné 

vyjadrenie; nemá    námietky proti realizácii predmetnej stavby  

  

 



 

- 5 - 

 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku posúdilo podľa § 28 

zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov a § 40 

a § 40b vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 121/2002 Z. z. o 

požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov projektovú dokumentáciu z hľadiska 

protipožiarnej bezpečnosti stavby pre stavebné konanie „Protipožiarna bezpečnosť 

stavby, Umiestnenie rodinných domov v lokalite All-Pri židovskom cintoríne“, 

vypracovanú Ing. Alexandrom Kakašom, špecialistom požiarnej ochrany, reg. č.: 

3/2020 BČO v 01/2023, a s riešením protipožiarnej bezpečnosti stavby s ú h l a s í  s 

nasledovnou pripomienkou: 

• Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku nesúhlasí s 

vyhotovením uzávery navrhnutej na komunikácii (brána na prístupovej 

komunikácii), nakoľko jej odstraňovanie v prípade vykonávania zásahu spôsobí 

predĺženie času na vykonanie účinného zásahu a tým pádom ohrozenie 

zachraňovaných osôb alebo zvýšenie materiálnych škôd. 

 

SPP distribúcia a.s.  

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 

Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „Zákon o energetike“): S Ú H L A S Í  s v y d a n í m  

ú z e m n é h o  r o z h o d n u t i a  a  s t a v e b n é h o  p o v o l e n i a  n a  v y š š i e  

u v e d e n ú  s t a v b u  ( b e z  j e j  p l y n o f i k á c i e )  za dodržania nasledovných 

podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

Po posúdení predloženej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby 

konštatujeme, že umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je v kolízií s existujúcicmi 

plynárenskými zariadeniami v správe SPP-D, 

stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o 

energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, 

stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Matúš Tomášek, 

email: matus.tomasek@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D, 

každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže 

viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je 

oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo 

výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj 

k spáchaniu trestného činu 

mailto:matus.tomasek@spp-distribucia.sk


 

- 6 - 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu 

poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia 

podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, v zmysle § 79 

Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 

umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu 

prevádzkovateľa distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských 

zariadení umiestňovať stavby, 

k technickému riešeniu navrhovanej stavby sa n e v y j a d r u j e m    
 

Západoslovenská energetika a.s. 

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s., so sídlom Čulenova 6,81647 

Bratislava, IČO: 36 361 5818 (ďalej len „Západoslovenská distribučná, a.s."}, ako 

prevádzkovateľ distribučnej sústavy podľa zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 

o energetike") a dotknutý orgán v zmysle § 140 a ods. 1 písm. c) zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon), v znení 

neskorších predpisov, na základe žiadosti zo dňa 27.01.2023 vydáva toto stanovisko k 

projektovej dokumentácii pre účely stavebného konania. 

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s. súhlasí s vydaním stavebného 

povolenia pre stavbu: UMIESTNENIE RD V LOKA A11 (ďalej len „Stavba"), na 

pozemku registra č, s parcelným číslom 716/29,716/32,716/37,716/8, v katastrálnom 

území RECA, podľa projektovej dokumentácie stavby: Umiestnenie rodinných 

domov v lokalite A11, vypracovanej 01-2023, (ďalej len „Projektová dokumentácia"), 

za týchto podmienok: 

- Stavbu je možné pripojiť do distribučnej sústavy spoločnosti Západoslovenská 

distribučná, a.s. po splnení podmienok určených v Zmluve číslo 170000242, vsúlade s 

platným prevádzkovým poriadkom spoločnosti Západoslovenská distribučná, a.s. a 

platnými podmienkami prevádzkovateľa distribučnej sústavy spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a.s., ktoré sú zverejnené na webovom sídle spoločnosti 

www.zsdls.sk a v platných právnych predpisoch; 

- Pripojenie stavby do distribučnej sústavy bude realizované po kolaudácii Zariadení 

Prevádzkovateľa; 

- Stavebník je povinný zrealizovaťstavbu podľa predloženej odsúhlasenej projektovej 

dokumentácie, 

- Stavebník je povinný rešpektovať všetky elektroenergetické zariadenia spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a.s. a ich ochranné pásma v zmysle ustanovení § 43 

Ochranné pásma Zákona o energetike tak, aby nedošlo poškodeniu alebo ohrozeniu 

prevádzky elektroenergetických zariadení spoločnosti Západoslovenská distribučná, 

a.s.; 

- V prípade existujúcich podzemných elektroenergetických zariadení v majetku 

Západoslovenskej distribučnej, a.s., nachádzajúcich sa v záujmovom území stavby je  

Stavebník povinný pred realizáciou zemných prác požiadať o vytýčenie týchto 

zariadenia to prostredníctvom vyplnenej Objednávky, ktorú s povinnou prílohou zašle 

na odberatel@zsdis.sk, alebo poštou na adresu Západoslovenská distribučná, a.s., P. 

0. BOX 292,810 00 Bratislava 1 (služba je spoplatnená v zmysle aktuálne platného 

Cenníka služieb distribúcie elektriny Západoslovenská distribučná, a.s.). Informácie o 

existencii podzemných káblových vedení môže Stavebník získať po registrácii v 

aplikácii Geoportál, prístupnej na www.zsdis.sk; 

Je nutné dodržiavať ochranné pásma všetkých VVN, VN a NN vedení definovaných 

podľa § 43 Zákona o energetike č.251/2012 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých 

http://www.zsdls.sk/
mailto:odberatel@zsdis.sk
http://www.zsdis.sk/


 

- 7 - 

zákonov, s ktorými osoby a mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými 

prácami danej stavby môžu prísťdo styku. Zodpovedná osoba na stavbe je povinná 

vykonať poučenie (oboznámenie) všetkých osôb vykonávajúcich činnosť, alebo 

zdržujúcich sa na stavbe o pravidlách bezpečnosti práce v blízkosti VVN, VN a NN 

vedení; 

-Výkopové práce v ochrannom pásme podzemných káblových vedení budú 

vykonávané ručne so zvýšenou opatrnosťou; 

-V prípade vykonávania činností v ochrannom pásme a potreby vypnutia vedenia z 

bezpečnostných dôvodov, Stavebník požiada o vypnutie 30 dní pred plánovaným 

termínom prác, prostredníctvom vyplnenej Objednávky, ktorú odošle elektronicky na 

odberatel@zsdis.sk, alebo poštou na adresu Západoslovenská distribučná, a.s., P. 0. 

BOX 292,810 00 Bratislava 1 (služba je spoplatnená v zmysle aktuálne platného 

Cenníka služieb distribúcie elektriny Západoslovenská distribučná, a.s.). 

Toto stanovisko a podmienky v ňom uvedené sú platné 12 mesiacov od jeho vydania 

alebo do zániku Zmluvy, podlá toho, ktorá zo situácií nastane skôr. 

Toto stanovisko je výlučne stanoviskom spoločnosti Západoslovenská distribučná, 

a.s. ako dotknutého orgánu, pričom nenahrádza stanovisko a vyjadrenie spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a.s. ako účastníka konania (ak má spoločnosť 

Západoslovenská distribučná, a.s. v príslušnom konaní aj postavenie účastníka 

konania). 

    

Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s. 

Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti v trase vodovodu a kanalizácie, 

požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich pásma ochrany, vrátane všetkých ich 

zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách. 

Pásma ochrany určené podľa predpisov do účinnosti Zákona č. 442/2002 Z. z. o 

verejných vodovodoch a kanalizáciách a výnimky z nich zostávajú zachované. 

K umiestneniu a k stavbe: „Umiestnenie rodinných domov v lokalite A11 - pri 

židovskom cintoríne“ nemáme námietky, ak cez predmetnú a so stavbou súvisiace 

nehnuteľnosti nie sú trasované rozvody vodovodov a kanalizácií BVS, vrátane ich 

súčastí a bude dodržané ich pásmo ochrany. 

Technické riešenie, návrh a realizácia vodovodnej prípojky musí byť v súlade so 

zákonom č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení 

ďalších zákonov, za súčasného dodržania STN, EN a ON, vrátane ich zmien a 

dodatkov a v súlade s platnými „Technickými podmienkami pripojenia a odpojenia 

nehnuteľnosti na verejný vodovod a verejnú kanalizáciu a technickými podmienkami 

zriaďovania a odstraňovania vodovodnej a kanalizačnej prípojky v podmienkach 

Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a.s.“ (ďalej len „technické podmienky“). 

Platné: „TECHNICKÉ PODMIENKY pripojenia a odpojenia nehnuteľnosti na 

verejný vodovod a verejnú kanalizáciu a technické podmienky zriaďovania a 

odstraňovania vodovodnej a kanalizačnej prípojky v podmienkach Bratislavskej 

vodárenskej spoločnosti, a.s.“ sú dostupné v kontaktných centrách a zverejnené 

na internetovom sídle www.bvsas.sk. 
Vlastník vodovodnej a kanalizačnej prípojky zodpovedá za usporiadanie všetkých 

vlastníckych a spoluvlastníckych vzťahov súvisiacich s vodovodnou a kanalizačnou 

prípojkou. 

Vzájomné práva a povinnosti vzhľadom na spoluvlastnícke (príp. iné) vzťahy je 

potrebné doriešiť vzájomnými zmluvnými vzťahmi. 

Všetky vodohospodárske zariadenia, ich trasovania, pripojenia a križovania musia byť 

v koordinácii a v súlade s platnými STN. 

 

mailto:odberatel@zsdis.sk
http://www.bvsas.sk/


 

- 8 - 

A. Zásobovanie vodou 

S navrhovaným technickým riešením zásobovania predmetných nehnuteľností vodou 

prostredníctvom jestvujúcej vodovodnej prípojky napojením na vnútorné rozvody za 

fakturačným vodomerom súhlasíme za predpokladu, že budú dodržané podmienky 

BVS, uvedené v texte vyjadrenia: 

a/ Vodovodná prípojka 

• Ak jestvujúca vodovodná prípojka, príp. jej časť, nie je vo vyhovujúcom 

stave, musí byť realizovaná jej rekonštrukcia na náklady vlastníka. 

• Na vodovodnej prípojke nesmú byť vykonávané žiadne zmeny, úpravy a 

preložky, ktoré by mohli mať vplyv na technický stav vodovodnej prípojky, na 

meranie spotreby vody alebo ktoré by mohli ovplyvniť kvalitu a nezávadnosť pitnej 

vody. 

• Zodpovednosť za kapacitu, technický a prevádzkový stav vodovodnej 

prípojky, vrátane vnútorných rozvodov, nesie vlastník, spracovateľ projektovej 

dokumentácie a investor. 

• Vodovodná prípojka ani žiadna jej časť nesmie byť prepojená s potrubím 

iného vodovodu, vlastného zdroja vody (napr. studne), alebo iného zdroja vody a 

nesmie byť situovaná v blízkosti zdroja tepla, ktorý by mohol spôsobiť nadmerné 

zvýšenie teploty pitnej vody. 

• Zasahovať do verejného vodovodu a vykonávať pripojenie na verejný 

vodovod môžu len tie osoby, ktoré sú na to prevádzkovateľom určené. 

B. Odvádzanie odpadových vôd 

K odvádzaniu odpadových vôd do žumpy sa nevyjadrujeme. 

Pri návrhu a umiestnení žumpy je potrebné postupovať podľa STN 75 6081 žumpy na 

splaškové odpadové vody vrátane jej zmien, dodatkov a podľa súvisiacich právnych 

predpisov. 

V zmysle § 22 ods. 1 a § 23 ods. 1 zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a 

verejných kanalizáciách žiadateľ o pripojenie na verejný vodovod sa môže pripojiť na 

verejný vodovod len na základe zmluvy o dodávke pitnej vody (vodné) uzatvorenej 

s vlastníkom, resp. prevádzkovateľom verejného vodovodu. 

BVS si vyhradzuje právo zmeny vyjadrenia na základe novozistených skutočností. 

Vyjadrenie BVS je platné dva roky. 

Po strate platnosti vyjadrenia podľa predchádzajúcej vety je žiadateľ povinný pred 

realizáciou prípojok požiadať o nové vyjadrenie 

 

Stavebník, oprávnená osoba či právnická osoba uskutočňujúca stavbu, ako aj 

vlastník stavby sú povinný ( podľa § 100 stav. zákona) : 

- umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaných znalcov 

vstupovať na stavenisko a do stavby, nazerať do jej dokumentácie a utvárať 

predpoklady pre výkon dohľadu 

- bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej 

bezpečnosť, životy či zdravie osôb alebo môžu spôsobiť značné 

národohospodárske škody. 

 

- Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: účastníci konania neuplatnili 

v určenej lehote k predmetnej stavbe námietky ani pripomienky  

 

 

 
 



 

- 9 - 

 

Odôvodnenie 
 

 

     Stavebník  RK REAL s r.o., Klobučnícka 4, Bratislava , 811 01  podal dňa 

07.12.2022 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu 'rodinné domy v 

lokalite A11 - pri židovskom cintoríne '. Na jej umiestnenie bolo Obcou Reca, 

oddelenie stavebného poriadku  vydané územné rozhodnutie, pod č . j.Výst. 13-22-Re  

zo dňa 24.10.2022 . 
 

    Stavebný úrad listom č. j. : Výst,150-22-Re zo dňa 07.01.2023 vytval stavebníka na 

doplnenie chýbajúcich podkladov , Stavebník doplnil podanie dňa 27.03.2023.  
 

    Po doplnení podania stavebný úrad listom č. j. : Výst. 150-22-Re  zo  dňa 

24.04.2023 oznámil začatie stavebného konania a upustenie od ústneho konania  , do 

ktorého mohli účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy podať svoje 

námietky a pripomienky podľa § 61 ods. 3  stavebného zákona v  stavebnom konaní s 

dotknutými orgánmi štátnej správy a so známymi účastníkmi konania postupom 

podľa § 61 stavebného zákona.  

 

    Predložená žiadosť bola preskúmaná aj  v súlade s ustanoveniami  § 62 a § 63 

stavebného zákona. V konaní sa preukázalo, že uskutočnením stavby nie sú ohrozené 

verejné záujmy chránené týmto zákonom a osobitnými predpismi ani nie sú 

neprimerane obmedzené  alebo ohrozené práva  a právom chránené záujmy 

účastníkov konania. Projekt stavby overený v stavebnom konaní spĺňa všeobecné 

technické požiadavky na výstavbu.   

 

    Účastníci konania k predmetnej stavbe nevzniesli námietky ani pripomienky, 

stanoviská dotknutých orgánov neboli protichodné ani záporné. Stavebný úrad zistil, 

že stavebníci splnili podmienky pre vydanie stavebného povolenia  na uvedené 

stavby. Vzhľadom na vyššie uvedené dôvody stavebný úrad rozhodol tak, ako je vo 

výroku tohto rozhodnutia uvedené.   

 

    Správny poplatok: 150 € (zaplatený v hotovosti do pokladne Mestského úradu 

v Senci) – podľa  položky 59, ods. b) sadzobníka, tvoriaceho prílohu zákona č. 

145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch, v znení neskorších zmien a doplnkov   

    

Poučenie 
 

          Podľa § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci 

konania v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia podať odvolanie na stavebný 

úrad – Obec Reca , 925 26.Toto rozhodnutie je po vyčerpaní všetkých riadnych 

opravných prostriedkov preskúmateľné súdom.  

  

 

 

              PaedDr.Zoltán Metzner,MBA    

                               starosta obce 

 

 
 

 



 

- 10 - 

Verejnou vyhláškou sa oznamuje Hervayovi Ladislavovi p.č.679 EKN vlastníkovi susedných 

nehnuteľností s neznámym pobytom 

Toto oznámenie má povahu verejnej vyhlášky a v súlade s § 61 ods. 4 stavebného zákona musí byť 

vyvesené na úradnej tabuli najmenej 15 dní pred uplynutím lehoty určenej § 61 odseku 3 stavebného 

zákona. 

_________________________________________________________________ 

 
Vyvesené dňa: ...............                                                                          Zvesené dňa: .................... 

 

 

                                             .................... ................................ 
                                              odtlačok úradnej pečiatky a podpis 

  oprávnenej osoby vyhlášku zverejniť 

  

 

 

 

 
Rozhodnutie sa doručí jednpotlivo: 

RK REAL s r.o., Klobučnícka 4, Bratislava , 811 01 

Ing.Ján Šelc, Belinského 19, Bratislava , 851 01 

Obec , Reca , 925 26  

Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, Bratislava , 817 15 

ORH a ZZ Pezinok, Hasičská 4, Pezinok, 902 01 
OÚ Senec, odbor SOŽP, Hurbanova 21, Senec,903 01 

Vybavuje :Ing. Kaiserová         telefón :02/20205139 


	Obec Reca
	Stavebné povolenie
	Vstupná časť, denná zóna , chodba dve izby s kúpelňami, spálňa so šatníkom a kúpelňou, technická miestnosť, šatník a 2xWC


	Odôvodnenie
	Poučenie

